711. Idem Romam regreditur 24 Octobris. Hujus B  
anni exitu, vel sequentis initio Justinianus Aug.  
occiditur.

XXX. Nunc in memoriam revocetur, quod antea diximus, Gregorium menses admodum 5 supra annos 2 Romæ a pontifice detentum carceribus ob delatum stupri ejus nomen. Certe quidem, cum a Gregorio sciscitatum fuerit ab episcopis Cyzici, et Corinthi, qui Romæ aderant a Constantinopolitano missi patriarcha juri dicundo in Gregorii ipsius causa, quot annos in ergastulo transegisset, fateatur ille annos 2, menses 4. Sed tum tamen e Sicilia delatores nondum advenerant, qui una cum Gregorio in judicium vocandi. At cum dies tandem et Gregorio, et accusatoribus, et mulierculæ, quacum conflictum consuevisse, dicta, dicta vero postridie Paschatis, impurissima illa mulier, quæ malo dænone districta paulo ante quam Gregorius Agrigento solveret Romam perducendus, quæque eo ipso die, quo et Gregorius, et delatores, et ipsa adeo concilio 314 adstitere, fassa tandem calumniam, Gregorii precibus Deo solutis dæmone liberatur, planum omnibus fecit, se annos 2, menses 6, tetro genio correptam, quo tam perditæ imposturæ poenas lueret. Age igitur, si furiis agitata semina annos 2, menses 6, si capta illis paulo antequam Gregorius Romanu navigaret, exime mensem unum ex sex, qui satis admodum sit maritimo itineri confiando, apparebatque, Gregorium mancipatum Romæ carceribus annos 2, menses 5. Atque isthuc D est, quod nostra in causa maneat necesse, eoque evidens constat, characterem illum seriae vii, in quam incidit 11 Septembris dies, quo Gregorius ad Agrigentinorum emporium pervenit, in unum annum 695 concurrere, quem frustra in Caietani Chronologismo perquisivimus.

XXXI. Porro Gregorius carceribus addictus Romæ mansit sub uno, quod ante vidimus, pontifice annos 2, menses 5. Ex concilii sententia innocens judicatus postridie Paschatis, Constantinopolium paulo post proficisciatur, ubi Pascha celebrat, indeque regnante adhuc Justiniano II Romanu abit, quo pervenit 20 Julii, atque hinc in Siciliam solvens Agrigentinorum subit emporium 11 Septembris,

A ita ut annos prope 4 procul ab Ecclesia sua exgerit. Haec ex Leontii Historia. Jam ab anno 682 ad 711, qui ultimus Justiniani II annus, 11 Septembris dies in seriam vii incurrit anno 689 cyclo solis 26, anno 695 cyclo solis 4, anno 700 cyclo solis 9, anno 706 cyclo solis 15. Atqui anno 689 Gregorii redditus ad Ecclesiam suam adjudicari uequit; si enim reversus Agrigentum anno 689, indidem igitur discessit anno 685 exeunte, simulque judicium de eo institutum postridie Paschatis anni 688. At enim a præcipite an. 685 ad 688 tres numerantur pontifices, Joannes V, Conon, Sergius; cum tamen sub uno duntaxat Gregorius et carcerebus occlusus, et calunnia tandem vindicatus. Neque annus 700 ad causam nostram facit: quo enim anno Constantinopoli Romanu rediit Gregorius, rerum potiebatur Justinianus II, cum tamen ab anno 698 ad 705 Absimarus Tiberius Constantinopoli imperaret. Contumax itidem est annus 706, ex eo enim fieret in judicium vocatum Gregorium anno 705 ab Joanne VII, qui pontifex audierat paucos ante dies, hoc est Kal. Martii, cum ex Leontio discamus, pontificem illum, qui judex in concilio præfuit, in quo Gregorii causa dijudicata, non alium ab eo fuisse, qui in custodias conjecit. Restat igitur annus 695, qui nullis intricatus ambagibus. Ab 18 Decembris anni 687 ad 29 Octobris anni 700 Romanum gesserat pontificatum Sergius, simulque ad mensein Julium anni 695 in Constantinopolitanos res dominatus Justinianus II, unde intelligis, quam nullis impeditus sit difficultatibus Chronologismus noster. Patet enim exacta omnia sub uno pontifice Sergio, vereque Constantinopoli adhuc imperasse Justinianum II, cum inde Gregorius recessit, Romanu petiturus. Nam si regressus Romanu 21 Julii, Constantinopoli profectus est mense minimum Junio, cum tamen Justinianus imperio pulsus ab Leontio mense Julio. En igitur pro nobis unis stantem characterem illum seriae vii cum 11 Septembris concurrentis, qui, uti demonstravimus, in Justiniani I annis Caietani sententiaz unquam suffragatus.

XXXII. At, inquires, si anno 695 Constantinopoli digressus Gregorius dimidia Agrigenti parte donatus ab imp. Justiniano II, unde sumptus suppetenter novo templo, episcopique domui ædificandis, ecqua illa Augusta, quæ viri æmulata liberalitate, et sua addidit Gregorio munera, scilicet amplissima? Hic certe hæreo, cum nie destitutus historia. Memoratur quidem tum temporis Augusta Anastasia, sed quæ tamen Justiniani mater, non uxor. Perhibetur etiam Justiniani conjux Augusta Theodora, Chagani Chazariaz soror, sed eam duxit anno 703, cum regno exsularet, 6 annum Constantinopoli regnante Absimaro Tiberio, coronasitque una cum Tiberio F. anno 705, quo imperio restitutus (Theoph. in Chronogr.) sumptis cum de Leontio, tum de Absimaro suppliciis, sane quam horrendis. Quid igitur nunquid in eandem iur-

gressi nassam, atque Caetanus? Sed vide, quam facile elabamur, quod Caetano non contigit. Quis sibi suadeat, Justinianum hunc ab anno 685, quo solus regnare cœpit exstincto patre Constantino, et quidem natu jam grandem, ad 695, quo regio exutus imperio a Leontio, nullum iniisse conjugium, exspectasse tandem exsilium, quo tædis copularetur? Sed enim cum Justinianus I Theodora viduatus, annum agebat 66, vixit enim annos 82, regnavit 38, menses 7, dies 10, erepta sibi fato Theodora anno regni sui 22, ut ea in aetate vero proprius non sit, nuptias renovasse. Quare ut historicorum silentium de nova post Theodoram Augusta Justiniani I saret viduitati, in qua, sublata sibi Theodora, ad mortem usque manserit, ita nullum nobis facessit negotium, quominus putemus, non unicam, non primam Justiniano II nuptiam Theodoram, neque hunc cælibem vitam duxisse ad annum usque 703, quo ætatis numerabat 34, quippe, cum solus regnare cœpit, 16 natus annos erat. (Theoph, ibid.)

**XXXIII.** Quid nunc tandem de Corinthio episcopo, qui Constantinopoli patriarchæ, hoc est Callinici legatus Romæ judex assedit in Gregorii causa? Notum illud, Romanæ patriarchæ tres singulari jure paruisse exarchos in Oriente, Corinthium, Thessalonicensem, **315** atque Justinianam I, cuius quidem exarchia ex parte Thessalonicensis coaluit, idque ex Justiniani I, quod ante ostendimus, auctoritate. Sed Romani episcopi in Justinianæ I exarchiam jura desiere, pessumdata a Bulgariis Ecclesia, qui eas occuparunt regiones: cum vero anno 861 religio in Bulgaria restituta Michaelis regis opera, reclamante frustra Romano patriarcha, subdita Bulgarorum Ecclesia Constantinopolitano archiepiscopo, eaque de re decretum scriptum anno 859 in synodo viii oecumenica, Constantinopolitana vii, obnitentibus licet Romani pontificis legatis. Tandem vero sub Basilio II Porphyrogeneta, Achridis, sive Justinianæ I exarchus αὐτοχέφαλος audiit, ita ut nulli pareret patriarchæ, ut discimus ex Nili Doxopatrii notitia patriarchatum, quasi edidit Stephanus Moynius in sylloge variorum opusculorum. Thessalonicensem, et Corinthiam exarchiam, quenadmodum et Siciliam, et Calabriam, et Romana patriarchia avulsas vulgo volunt ab Leone Aug. Isaurico, quo injuriam ulcisceretur a Gregorio II Romano episcopo sibi illatam, cuius opera Italiam ab eo defecisse traditum. Sed longe ante hæc tempora laudatus modo Nilus factum isthuc scribit, de Constantinopolitano patriarcha disserens, cuius hæc recito Latio donata: *Rarsus ex Occidentali diæcesi duo exarchi simili-ter, reliquis metropolitanis subjectis, multo præstan-tiores se subjecerunt, Thessalonicensis nempe, et Corinthius, quos secuti sunt metropolitæ reliqui, et archiepiscopi, qui sub illis erant.... Sicilia præterea, et Calabria se Constantinopolitano supposuerunt, et sancta Sevrina, quæ et Nicopolis dicitur..... An-*

**A** nexæ itaque Siciliæ, Calabriæ, sanctæque Sevrinae sedes throno Constantinopolitano a Romano avulsæ, cum Barbari deprehenso papa Romam spolium factam in proprios usus converterunt, quemadmodum et Creta sub Romano cum esset, Constantinopolitanæ facta est. Nihilominus pontifex viles quasdam partes, et episcopatus nonnullos in Sicilia, et Calabria habere deprehenditur; metropoles enim, et urbes in eadem illustriores ac digniores Constantinopolitanæ possidebat usque ad Francorum adventum. Sic etiam in Longobardia (hoc est, transyberina) et Apulia, et in omnibus iis regionibns maximas metropoles ante possidebat Constantinopolitanus, reliquas Romanus, ut regiones illæ per partes possiderentur; namque melodus ac poetad dominus Marcus a Constantinopolitano missus fuisse comperitur. Cum autem universæ Longobardiae ducatus, quæ vetus Hellas erat, sub imperatore erat Constantinopolitanus, papa vero separatus sub aliis gentibus vivebat, propterea patriarcha Ecclesias obtinebat; nam Brundisi et Tarentum a Constantinopolitanus sacerdotes accipiebant, idque nullum latet. Cum vero Franci hunc ducatum occuparunt, tunc Romanus in omnibus hisce ecclesiis ordinationes tenuit; in iis enim regionibus, quas Constantinopolitanus imperator obtinebat, vel postea a barbaris gentibus recuperabat, jure patriarcha Constantinopolitanus ordinationes habebat, cum Roma modis omnibus a Constantinopoli alienata aliis sese submisisset. Papam vero partes alias antea in Sicilia obtinuisse, manifestum fit ex Vita sancti Gregorii Agrigentinorum urbis, quæ nunc Grgentium dicitur, episcopi: in ea siquidem scriptum est papam sanctum Gregorium Agrigentinorum episcopum ordinasse; sed eo tempore Roma nondum penitus separata erat a Constantinopoli. Tenebat itaque multos ab hinc annos Constantinopolitanus ex parte ei Siciliam, et Calabriam, et papa paucula quadam, quemadmodum et in Longobardia, usque ad separationem; tunc enim separatus est ab his regionibus papa usque ad Francorum adventum. Haud sum gravatus tam multa afferre, quia non pauca in iis animadversione dignissima.

**B** XXXIV. Principio falsi arguuntur, qui Romanæ patriarchæ distractionem ab Leonis Isauri temporibus repetunt, cum multo antequam Roma penitus a Constantinopolitano imperatore defecisset, jam illud usovenisse doceat Nilus; neque tam illa defecerit, nisi sub Leone Isauro anno 726, quo ducem, cui rerum summa credita, sibi senatus populusque elegit, quamquam post in officium iterum redacta, donec anno 774 Constantino Copronymo Aug. regium imperium prorsus excusserit, in pontificis sui jura sese dedens (V. Pag. ad an. 796 et 799); quin aperte Nilus testatur, accessisse Siciliam, Calabriam, Cretam Constantinopolitano patriarchæ, cum Barbari deprehenso papa Romam spolium factam in proprios usus converterunt; itidemque scribit in Longo-

bardia transtiberina, Apuliaque principes Ecclesiæ Constantinopolitano episcopo adhæsisse, Romano Barbaris maxime ohnoxio, bæque in ea convenient tempora, quæ Leonem Isaurum præcesserint, cum scilicet Longobardi reges Italiani, atque ipsam adeo Romanæ æruinis cunularunt. Certe anno 658, cum Paulus metropolita Cretæ, quæ Thessalonicensis exarchiæ portio, irritam habuerit Joannis Loppensis sua in provincia episcopi provocationem ad Vitalianum papam, quid hoc est, nisi in Vitaliano patriarchæ sui personam haud agnoscisse? Adeone rerum imperitum; vel insanum nobis illum singamus, quem vel sugerit, quod et Cæsareis, et ecclesiasticis cautum legibus, licere episcopo a metropolite judicio ad patriarchum tribunal appellare, vel, cum illud probe nosset, prohibuerit tamen legitimum judiciorum cursum? Si hæc non demus, affirmandum tandem, Joannem Loppensem episcopum non ideo ad Vitalianum appellasse, quod in eo sui patriarcham, sed quod universæ Christianorum **316** Ecclesiæ caput profiteretur; intercessisse Paulum appellationi, quia raro ad Romanum pontificem provocatum ab iis episcopis, qui alii subissent patriarchæ, quin turbæ exortæ; quando invidiosæ semper appellationes ad Romanum episcopum; adeo ut ne ipsi quidem Afri illas siverint; et tamen coram Ecclesia Romana patriarchæ contributa; quia primis Ecclesiæ sæculis, perinde se gesserunt Carthaginenses episcopi Africanae Ecclesiæ exarchi, atque suis in diocesisibus Alexandrini, Antiocheni, Ephesini, Cæsarienses, Heraclenses, quando nullum imperium supra exarchicum majus: neque tandem subjectos sese Romano patriarchæ sensere, nisi ex auctoritate Justiniani I Aug., qui novellam edidit constitutionem **123**, qua Romanæ patriarchiæ jura in universas Occidentis Ecclesiæ, in quarum censum reposita Africana, diffusa, quemadmodum par fatum antea tulerant Miana, Pontica, Thracica Ecclesia, quarum exarchi Constantinopolitano patriarchæ cervices subdidere, qui ipsorum jura adoptavit, cum prius merus foret suffragator episcopus Europæ provinciæ metropolitæ, hoc est Heraclensis episcopi, qui simul exarchus Thraciæ dioceseos ex Europa, Thracia, Illyriconte, Rhodope, Mœsia II, Scythia provinciis compactæ, eoque nomine jus Constantinopolitanum patriarcham ordinandi perpetuo mansit in Heracleensi episcopo, qui honoris ergo dictus προδότης τῶν ὑπερτίμων. Quare concludimus anno 658 Cretam provinciam, quæ una ex 6 unde conflata Thessalonicensis exarchia, distractam a Romani patriarchæ jurisdictione, eoque exemplo divinare possumus, an æque tum temporis defecerint Constantinopolitano patriarchæ provinciæ reliquæ ejusce exarchiæ, hoc est Macedonia I, Thessalia, Epirus vetus, Epirus nova, et Macdoniæ salutaris pars, tum adeo Achaia, quæ quondam pars Thessalonicensis, sive Illyrianæ dioceseos; subinde vero singularis audiit exarchia, cui præcerat Co-

rinthus episcopus. Quid, quod secessionem illam Gregorii nostri tempestate, quem Leoni Isauro præivisse nemo dubitat, factam jam Nilus demonstrat, quo scribente notissima exempla omnia, quæ nolis, amisisti temporum injuria monumentis, plane obscura; adeo ut ne Hydruntini ipsi, qui Ecclesiæ res cum Ferdinando Ughello communicarunt, aliquid subodorati de Marco episcopo, eoque omis-sus ab Ughello?

**XXXV.** Deinde ex eo, quod Nilus, ut ostendat aliquot in Sicilia Ecclesiæ superstitiones quæ Romano pontifici parerent, Gregorii Agrigentinorem episcopi producat inaugurationem a Romana patriarcha peractam, novum elicimus argumentum, quo ipsius ætatem, contra quam Cajetanus sentiat. **B** constabiliamus. Nemo mihi negaverit, Gregorii Magni tempore Siciliæ universæ Ecclesiæ uni Romano patriarchæ obtemperasse, quod ex ipsis epistolis constat. Atqui Gregorius pontificatus maximum ingressus anno 590, ab Justiniani I excessus 25. Si igitur Gregorius Agrigentinus sub Justiniano Aug. vixit, et eo quidem Justiniano quo rerum Constantinopolitanarum domino Sicilia partim Constantinopolitano, partim Romano subdia patriarchæ, si sub Justiniano I nulla omnino Siciliæ Ecclesia a Romani pontificis jure avulsa, quis non intelligat, unius Justiniani II ætati vindicandum? Quod si vero Justiniano II Aug., et in Sicilia, et in Longobardia transtiberina, et alibi, diuinata Romani patriarchæ jura, quæ sibi Constantinopolitanus arrogavit, quidni æque fateamur idem factum in Thessalonicensi et Corinthiaca potissimum exarchia, quando Leontius certissimas scriptor nobis prodit, Corinthium episcopum e conveniente suis Constantinopolitano sub Callinico patriarcha, a quo legati sui munere Romani missus, ut de Gregorii crimine, cujus insimulatus, judicaret?

**XXXVI.** Equidem si aliquid hoc loco conjecturandum, non male dixerim, defectionem illam Ecclesiæ Illyrici, Achaiae, Siciliae, Calabriae ad Constantinopolitanum patriarcham, factam sub Heraclio Constante II, et Pyrrho Constantinopolitano episcopo, Monothelitarum signifero, cuius quod Εὐθέοις et τύπον anathematismis devovisset Martinus papa, anno 649, in Naxum insulam primo asportatus, inde Constantinopolim, ubi injuriis omnibus cumulatus in Chersonesum tandem exsul mititur, sic Constante Aug. jubente, qui Pyrrhi partes hæresinque tuebatur. Tam scelestè igitur animati cum fuissent in Martinum cum imp. Constanus, tum Pyrrhus patriarcha, quidni ad ceteras, quibus ille affectus, injurias illud accesserit, ad defectionem excitatas Siciliæ, Calabriæ, Achaiae, Illyricique Ecclesiæ? Ecce Martinus ipse post damnatam ecclesisin, et typum Pyrrhi, Joannem Philadelphiæ episcopum vicarium suum in Oriente renuntiat, quid hoc est, nisi evidentissimum argumentum, descivisse ab eo, et Thessalonicensem, et Corinthium exarchas, quibus perpetuo injunctus